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Wiadomo, że pojazdy gąsienicowe po¬
suwają się po twardym i śliskim lub gli¬
niastym terenie z niedostateczną pewno¬
ścią, gdyż gąsienice często spadają na te¬
renie śliskim, zwłaszcza gdy przestrzenie
między członami wypełnią się gliną. Zsu¬
nięcie może być jednostronne, czyli jed¬
nej gąsienicy, wobec czego pojazd kręci
się na miejscu, albo dwustronne, czyli
dwóch gąsienic i wtedy pojazd nie może
posuwać się naprzód, W tym celu zaopa¬
truje się gąsienice w różne ostrogi, umo¬
cowywane na obwodzie gąsienicy zwykle na
czopach łączących. Wewnętrzna rozpię¬
tość ostrogi odpowiada zwykle szerokości
gąsienicy, przy czym ucho łożyskowe
ostrogi jest zaopatrzone w otwór o szero¬
kości równej średnicy czopa; Przez ten

otwór przesuwa się czop po częściowym
wysunięciu z gąsienicy, po czym po jego
wsunięciu z powrotem do gąsienicy łeb
czopa zostaje umieszczony w cylindrycz¬
nym łożysku ucha o średnicy łba czopa,
znajdującego się na końcu otworu. Taka
budowa ma tę wadę, że zwykle te czyści
ucha, które tworzą ściany otworu, rozwie¬
rają się wskutek dużych natężeń, wobec
czego ostroga zsuwa się z łba czopa i w
pewnych przypadkach spada takżfe z gą¬
sienicy.

Ta wada zostaje wprawdzie usunięta
przez zastosowanie zamkniętej komory w
uchu ostrogi, przy czym średnica tej ko¬
mory odpowiada średnicy łtSa, zaś jej głę¬
bokość jest zwykle taka, że przy założo¬
nej ostrodze umożliwia umieszczenie gład-



kiego końca łba czopa na równi z płasz¬
czyzną boczną łańcucha względnie gąsie¬
nicy. W tym przypadku trzeba po wsunię¬
ciu czopa w ostrogę, zabezpieczyć go od
przesuwu osiowego za pomocą przetyczki
lub w inny sposób celem uniknięcia wysu¬
nięcia się czopa z ucha ostrogi. Niedogod¬
nością takiej budowy jest stosunkowo
trudny montaż, zwłaszcza igdy gąsienica
jest bardzo zanieczyszczona i oblepiona
tłustą gliną, a z drugiej strony łatwa mo¬
żliwość uszkodzenia względnie przecięcia
przetyczki lub innego bezpiecznika, co
znowu powoduje spadnięcie ostrogi z gą¬
sienicy.

W porównaniu z tymi wadliwymi ostro¬
gami przeciwślizgowymi ostroga według
niniejszego wynalazku odpowiada wszyst¬
kim wymaganiom, może być łatwo odej¬
mowana, a mimo to jest pewnie założona
na czopie, łączącym ogniwa gąsienicy za
pomocą dwóch uch nośnych. Jedno ucho
posiada przy tym otwór na koniec czopa,
otwór zaś w drugim uchu do założenia łba
czopa jest wykonany tak, iż umożliwia od¬
chylenie ostrogi przy wyciągniętym czopie
co najmniej tak daleko, jak to jest koniecz¬
ne do całkowitego założenia ostrogi na
czopie względnie gąsienicy.

Wykonanie otworu łożyskowego oraz
postępowanie przy szybkim i łatwym za¬
kładaniu ostrogi na gąsienicę jest uwidocz¬
nione na rysunku. Fig. 1 przedstawia w
widoku ostrogę, założoną na czopie, łą-
czsfcym ogniwa gąsienicy, fig. 2 uwidocz¬
nia poszczególne położenia przy zakłada¬
niu ostrogi na gąsienice, fig. 3 i 4 uwidocz¬
niają w większej podziałce kształt otwo¬
rów łożyskowych ostrogi w przekrojach
podłużnych.

Poszczególne ucha 1 i 2 dwóch czło¬
nów względnie ogniw gąsienicy są w zna¬
ny sposób połączone czopem 3 posiadają¬
cym na jednym końcu łeb 3'. Czop 3 nie
jest zabezpieczony od przesuwów i może
się wysuwać. W odpowiednim miejscu po¬

jazdu znajduje się odpowiednia powierzch¬
nia prowadnicza, np. ukośna, okrągła lub
łukowa, służąca do powrotnego wsuwania
czopa 3 podczas przesuwu gąsienicy. Wła¬
ściwa ostroga, założona na czopie 3, po¬
siada grzebień chwytny 5, którego ze¬
wnętrzna strona jest zaopatrzona w wy¬
stępy, nie uwidocznione na rysunku. Do
osadzenia ostrogi 4 na czopie 3 służą jej
dwa boczne ucha 6, 7, przez które prze¬
chodzi czop względnie jego łeb 3'. W uchu
6 wykonany jest cylindryczny otwór o
średnicy czopa 3, wskutek czego czop
przylega do całej powierzchni tego otwo¬
ru i wystaje nieznacznie z ostrogi.

W drugim uchu 7 potrzebny jest taki
otwór łożyskowy, który umożliwia łatwe
i szybkie zakładanie ostrogi na gąsienicę.
Jak widać na rysunku, odległość między
uchami 6 i 7 równa się w przybliżeniu sze¬
rokości gąsienicy z uwzględnieniem odpo¬
wiedniego dwustronnego luzu pomiędzy
uchami ostrogi i ogniwa gąsienicy, wobec
czego otwór w uchu 7 musi umożliwiać
odchylanie ostrogi przy wysuniętym czo¬
pie tak, iż ostroga może być zakładana na
łeb czopa. Dalej jest konieczne, aby łeb
czopa po założeniu ostrogi przylegał do
ściany otworu, czyli ostroga była podpar¬
ta z dwóch stroń.

Najprostsze wykonanie takiego otworu
jest uwidocznione na fig. 3. W tym przy¬
padku otwór jest utworzony z przecięcia
się dwóch cylindrów A i Bo średnicy d.
Osie tych cylindrów są ukośne i nachylone
względem siebie pod kątem a oraz przeci¬
nają się na osi czopa i na osi podłużnej
ucha 7. Kąt a określa się doświadczalnie
tak, aby o ile możności był najmniejszy,
wobec czego jest on zależny od wewnętrz¬
nego rozmiaru ostrogi i wysokości ucha.
Przy zakładaniu ostrogi wysuwa się czop
3 tak daleko, aż jego koniec pokryje się
z boczną powierzchnią gąsienicy (fig. 2),
po czym ostroga zostaje przechylona tak,
że łeb 3' czopa 3 ustawia się współśrodko-
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wo do cylindra B i ostroga zostaje na czo¬
pie założona w położeniu uwidocznionym
linią kreskowaną na fig, 2. Następnie wsu¬
wa się czop 3 głębiej tak, że jego koniec
przechodzi przez drugie ucho i ostroga jest
umocowana na gąsienicy, przy czym czop
przylegia na całej szerokości do otworu w
uchu 6, zaś łeb w uchu 7 — do ścianki
cylindra A. Przy takim wykonaniu otworu
łożyskowego w uchu 7 ostroga może być
założona tylko wtedy, gdy jest wychylona
w płaszczyźnie osi dwóch wyobrażalnych
cylindrów A i B.

Mniej dobre przyleganie łba do po¬
wierzchni łożyskowej ucha 7, jednakże
z możliwością zakładania ostrogi na do¬
wolnie nachylonym czopie, umożliwia wy¬
konanie otworu ucha 7 według fig. 4. W
tym przypadku otwór tworzą dwa współ¬
osiowe stożki C, D, przecinające się w przy¬
bliżeniu na osi podłużnej ucha, przy czym
ich wierzchołki są odwrócone. Kąt wierz¬
chołkowy 2 a stożków jest także określo¬
ny tak, że ostroga może być zakładana
podobnie jak według fig. 2, Ten kąt
wierzchołkowy jest zależny od rozpięto¬
ści pomiędzy uchami ostrogi i wysokości
tych uch. Przy tym łeb 3' znajduje się za
płaszczyzną przenikania stożków, określo¬
ną kołem, którego średnicy odpowiada
średnica łba 3' czopa 3,

Opisane wykonanie jest podane -tylko
przykładowo, gdyż stożkowe lub cylin¬
dryczne powierzchnie mogą być zastąpio¬
ne łukowymi bez zmiany istoty wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Ostroga przeciwślizgowa do pojaz¬
dów gąsienicowych, której wewnętrzna

rozpiętość1 odpowiada w przybliżeniu sze¬
rokości gąsienicy, znamienna tym, że po¬
siada dwa ucha nośne (6, 7), zaopatrzone
w otwory do czopa (3), łączącego po¬
szczególne ogniwa gąsienicy, przy czym
średnica otworu jednego ucha (6) odpo¬
wiada średnicy czopa, otwór zaś drugie¬
go ucha (7) do osadzania łba (3'J czopa
jest wykonany tak, iż umożliwia przechy¬
lenie ostrogi (4) przy wyciągniętym czo¬
pie (3) przynajmniej talk daleko, jak to
umożliwia całkowite założenie ostrogi na
czop (3) względnie gąsienicę.

2. Ostroga według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że ucho (7) do łba (3'J czopa (3)
posiada otwór, utworzony z dwóch cylin¬
drów (At B), których osie są nachylone
względem siebie i przecinają się na.osi po¬
dłużnej czopa.

3. Odmiana ostrogi według zastrz. 1,
znamienna tym, że ucho (7) do łba (3'J
czopa (3) posiada otwór, utworzony
z dwóch współosiowych stożków (C, D) z
odwróconymi wierzchołkami.

4. Ostroga według zastrz. 1—3, zna¬
mienna tym, że cylindry (A, B) względnie
stożki (C, D) .przenikają się wzajemnie
w przybliżeniu na pionowej olsi ucha (7),
przy czym kąt nachylenia osi dwóch cy¬
lindrów względnie połowa kąta wierz¬
chołkowego stożków jest zależny od we¬
wnętrznej rozpiętości ostrogi i wysokości
ucha.

A k c i O' v a spolećno&t, d f i v e
S k io d o v y z a v o d y v P1 z n i

Zastępca: inż. F. Winnicki
rzecznik patentowy
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